
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО 
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от 03.02.2023 г. №54 г. Городовиковск

Об утверждении Дорожной карты мероприятий 
по изучению федеральной образовательной программы 
дошкольного образования (ФОП ДО), 
федеральной адаптированной образовательной программы 
дошкольного образования для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО) 
внедрению и переходу ФОП ДО (ФОАП ДО) 
в ОУ Городовиковского района, 
реализующих программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29.12.2012 №273-Ф3 со ст.1 Федерального Закона «Об обязательных требованиях 
в Российской Федерации», с п.З.ст.З Федерального закона от 24.09.2022 №1028 
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», 
приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья», в целях определения единых для Российской 
федерации базовых объема и содержания дошкольного образования и реализации 
основных функций дошкольного образования по обучению и воспитанию ребенка 
дошкольного возраста как гражданина России, формированию основ гражданской 
и культурной идентичности, созданию единого ядра содержания дошкольного 
образования, основанного на духовно-нравственных ценностях российского народа, 
созданию единого образовательного пространства от рождения до поступления 
в общеобразовательную организацию, обеспечивающего ребенку и его родителям 
(законным представителям) равные качественные условия дошкольного образования:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по изучению федеральной образовательной 
программы дошкольного образования (ФОП ДО), федеральной адаптированной 
образовательной программы дошкольного образования для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО) внедрению и переходу на ФОП 
ДО (ФАОП ДО) в ОУ Городовиковского района, реализующих программы дошкольного 
образования» согласно приложения №1 настоящего приказа.
2. Утвердить состав районной рабочей группы по обеспечиванию перехода на применение 
ФОП ДО (ФОАП ДО), согласно приложению №2.
3. Определить переходный период для изучения, внедрения ФОП ДО (ФАОП ДО) 
в период с 03 февраля по 30 августа 2023 года.
4. Осуществить переход ОУ Городовиковского района реализующих программы 
дошкольного образования на ФОП ДО (ФАОП ДО)
5. Руководителям ОУ Городовиковского района, реализующих программы дошкольного 
образования Корсуновой Т.В., Велигуриной Л.А., Глазевой С.А., Агеевой Л.В., 
Санджиевой Р.А., Сидоренко Н.В., Бездольной С.В.:
5.ГОзнакомить участников образовательных отношений с Дорожной картой мероприятий 
по ФОП ДО (ФОАП ДО)



5.2.Опубликовать данный приказ на сайтах ОУ.
5.3.Обеспечить поэтапность для изучения, дальнейшего внедрения и реализации ФОП ДО 
(ФАОП ДО), определения изменений и дополнений в образовательную деятельность ОУ.
5.4.Составить план-график мероприятий по обеспечению подготовки и внедрению ФОП 
ДО (ФАОП ДО)
6. Контроль за исполнением приказа-возложить

ЫКия7?хК
на методиста У О ГРМО РК Денисову Б.В.

Городовиковского РМО РК Петренко Л.С.



Приложение 1
к приказу от 03.02.2023 г. № 54

Дорожная карта мероприятий 
по изучению федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО), 

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО) внедрению и переходу 

на ФОП ДО (ФАОП ДО) в дошкольных учреждениях Городовиковского района

Основание:
-Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»; 
ст.1ФедеральногоЗакона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;
-п.Зст.З.Федерального закона от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
-Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 25ноября 2022года №1028 
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования»;
- Приказ Министерства просвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Обутверждении федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья»,
Цель: 
приведение ООП ДО в соответствие с ФОП ДО

№ Мероприятия Сроки Исполнитель Результат
Организационно
управленческие

1 Создание районной рабочей 
группы пообеспечению 
перехода на применение ФОП, 
приведению в соответствии :
- изучение ФОП ДО и 
экспертиза действующей 
ООП ДО на предмет 
соответствия ФОП ДО 
Если реализуются 
программы 
дополнительного 
образования, 
целесообразно их 
также
проанализировать с учетом 
расширенногов ФОП ДО объема 
и содержания обязательной части 
ООП ДО;
- анализ УМК, используемого 
ранее приреализации ООП ДО 
(АОП ДО);
- создание проекта ООП ДО 
на основеФОП ДО
- доработка проекта ООП ДО с 
учетомметодических 
рекомендаций к ФОП ДО

февраль Денисова Б.В. Приказ

2 Совещание с руководителями ОУ 
Ознакомление с приказом «Об 
утверждении Дорожной карты 
мероприятий по изучению 
федеральной 
образовательной программы

Февраль-март Денисова Б.В. Протокол



дошкольногообразования (ФОП 
ДО), федеральной 
адаптированной 
образовательной 
программы 
дошкольного 
образования для 
обучающихся 
с ограниченными 
возможностями здоровья 
(ФАОП ДО ) внедрению и 
переходу на ФОП ДО 
(ФАОП ДО) 
образовательных 
учреждениях, 
реализующих программы 
дошкольногообразования

3 Организация и проведение 
педагогическихсоветов, 
посвященных вопросам 
подготовки к переходу на ФОП ДО 
(ФАОП ДО).

Апрель-Май
2023

Денисова Б.В. 
Руководители 
ДОУ

Протоколы

4 Организация деятельности 
рабочих групп в ДОУ по 
разработке ОПП ДО в 
соответствии с ФОП ДО: 
Создание рабочей группы, 
обеспечивающей координацию 
действийколлектива 
отвечающего за 
информационное, научно- 
методическоеэкспертное 
сопровождение процесса.

В течении 
текущего 
учебного года

Руководители
ДОУ

Протокол

5 Обеспечение профессиональной 
переподготовки специалистов и 
педагоговпо внедрению ФОП. 
Обеспечение участиечленов 
рабочей группы в семинарах, 
конференциях и других 
мероприятиях по 
введению ФОП ДО на всех 
уровнях.

В течении 
текущего 
учебного года

Руководители
ДОУ

Свидетельства о 
прохождении ПК

2. Нормативно- правовое 
обеспечение
Организация 
изучения 
нормативно
правовых 
документов, 
регламентирующих 
введение и
Реализацию ФОПДО, ФАОП ДО 
педагогическими коллективами.

В течении 
текущего 
учебного года

Руководители
ДОУ

Материалы 
протоколы

Экспертиза 
действующих локальных 
актов ОУ, внесение 
изменений,
актуализация(при необходимости)

В течении
текущего 
учебного года

Руководители
ДОУ

Протоколы и 
отчеты по 
результатам

Разработка локальных 
актов ОУ по
приведению ООП ДО в

Март-май 2023 Руководители
ДОУ

Приказы об 
утверждении



соответствие ФОП ДО 
Формирование 
пополняемого банка
нормативно-правовых 
документов и
методических 
материалов по 
приведению 
ООП ДО в 
соответствие с ФОП 
ДО(федеральный, 
региональный, 
муниципальный уровень)
3. Информационное обеспечение
Размещение информации о 
введению ФОП сайтах ОУ. 
Внесение информации о
ходе подготовки к введению
ФОП в анализМУУО, О У за 
текущий учебный год

Апрель-июнь Руководители
ДОУ

Раздел на сайте

Информирование родителей 
(законных представителей) об 
изменениях ООП ДО(АОП ДО).

Апрель -август Руководители
ДОУ

протоколы

4.Кадровое обеспечение
Проведение цикла педсоветов, 
семинаров в ОУ по вопросам 
приведения ООП ДО, АОПДО в 
соответствие с ФОП ДО, ФАОП 
ДО.

Руководители
ДОУ

Сертификаты
участия

Включение вопроса о ФОП ДО, ее 
внедрении в повестку заседаний 
РМО

Март-май Руководители
ДОУ

5. Материально-техническое 
обеспечение
Анализ РП11С, обогащение 
предметно-развивающей среды в 
соответствие с требованиями ФОП 
ДО, ФАОПДО
Укрепление материально- 
технической базы ДОУ

В течении 
текущего года

Руководители
ДОУ

План действий

6. Финансово-экономическое 
обеспечение
Расчет потребностей в 
расходах образовательного 
учреждения в условиях 
реализации ФОП ДО, ФАОП 
ДО.
Приведение в соответствие с 
требованиями ФОПДО и 
новыми квалификационными 
характеристиками должностных 
инструкций 
работников ОУ.

В течении 
текущего года

Руководители
ДОУ

смета

7.Взаимодействие с 
родительской общественностью
Проведение родительских 
собраний с целью 
информирования родителей о 
ФОП ДО, ФАОП ДО

Апрель-май Руководители
ДОУ

протоколы



Приложение 2
к приказу от 03.02.2023 г. №54

«Об утверждении
Дорожной карты мероприятий по изучениюфедеральной образовательной 

программы дошкольного образования (ФОПДО), федеральной адаптированной 
образовательной программы

дошкольного образования для обучающихсяс ограниченными возможностями 
здоровья (ФАОП ДО) внедрению и переходу на

ФОП ДО в 00 Городовиковского района, реализующих программы дошкольного 
образования»

Состав районной рабочей группы
по обеспечению перехода на реализацию ФОП ДО, ФАОП ДО

Руководитель группы:
Корсунова Т.М.- руководитель РМО педагогических работников Городовиковского 
района

Члены рабочей группы:
Глазева С.А.. - заведующий МКДОУ детский сад «Колокольчик»
Агеева Л.В. - заведующий МКДОУ детский сад «Малыш»
Бездольная С.В. - заведующий МКДОУ детский сад «Тополек»
Сидоренко Н.В. - заведующий МКДОУ детский сад «Ручеек»
Корсунова Т.В.. - заведующий МКДОУ детский сад «Аленушка» 
Велигурина Л.А. — заведующий МКДОУ детский сад «Солнышко» 
Санджиева Р.А. - заведующий МКДОУ детский сад «Сказка»



Приложение 3
к приказу от 03.02.2023 г. № 54

«Об утверждении
Дорожной карты мероприятий по изучениюфедеральной образовательной 

программы дошкольного образования (ФОПДО), федеральной адаптированной 
образовательной программы

дошкольного образования для обучающихсяс ограниченными возможностями 
здоровья (ФАОП ДО) внедрению и переходу на

ФОП ДО в 00 Городовиковского района, реализующих программы дошкольного 
образования»

Порядок действий 00 в переходный период:
основные этапы, управленческие решения и методические шаги

1. Создание в 00 рабочей группы, утверждение соответствующих 
локальных актов.

2. Разработка плана - графика перехода на ФОП ДО, ФАОП ДО
3. Изучение ФОП ДО, ФАОП ДО и экспертиза действующей ООП ДО, 

АОП ДО на предмет соответствия ФОП ДО
4. Приведение ООП ДО, АОП ДО в соответствие с ФОП ДО, ФАОП ДО
5. Утверждение ООП, АОП на основе ФОП ДО, ФАОП ДО в ОУ до

31.08.2023


